era în defavoarea ţăranului, creditele agrare erau neperformante, crescuse şi

preţul cărnii2.

Din folclorul românilor de peste ocean : “Frunzuliţă de dudău/ Asta-i

ţară bună, zău/ Vii aici sărac lipit/ Peste-un an eşti pricopsit/ Eşti acasă

1 Emigrările, în Foaia poporului, Sibiu, an X, nr. 3, 13/ 26 ianuarie 1902, p. 1

Ibidem, nr. 8, 17 februarie/ 2 martie 1902, p. 1

2Emigrarea de Coriolan Pop în Tribuna, Arad, an X, nr. 222, 29 noiembrie/ 12 decembrie 1906, p. 1

Din informaţiile pe care le deţinem, reiese faptul că primii români emigranţi îşi împărţeau timpul între muncă, biserică

şi cârciumă, ultimele două fiind singura alinare a vieţii grele de emigrant.

3 Aurel Sasu, Op. cit., p. 130

4 Ibidem, p. 129

5 Ibidem, p. 132

6 Széll Kálmán în contra emigrărilor în Foaia poporului, Sibiu, an X , nr. 22, 26 mai/ 8 iunie 1902, p. 254

7 Sărăcia şi emigrarea în Foaia poporului, Sibiu, an XX, nr. 49, 1/ 14 decembrie 1913, p. 2

cu soţia, copiii şi mama, într-o altă căruţă se urcă fraţii, surorile, rude, prieteni,

iar în urma căruţelor un convoi mare de oameni – o întreagă procesiune3.

1 Aurel Sasu, Op. cit., p. 98

2 Emigrări din cauza recrutării în Foaia poporului, Sibiu, an XX, nr. 32, 5/ 18 august 1912, p. 8

3Plecarea unui român la America în Gazeta Transilvaniei, Braşov, an LXX, nr. 132, 15/ 28 ianuarie 1907, p. 5

confiscat banii ce îi aveau asupra lor (1970 de coroane), biletele de vapor şi

alte acte, mai puţin paşapoarte4. De asemenea călăuzele, cei care îi transportau

1 Cuvântul provine din maghiarul “szolgabiró” (magistrat)

2 Emigrări în Tribuna, Arad, an X, nr. 12, 17/ 30 ianuarie 1906, p. 5

3 Foaia poporului, Sibiu, an XV, nr. 12, 25 martie/ 7 aprilie 1907, p. 146

4 Un agent de emigrare prins, în Foaia poporului, Sibiu, an X, nr. 9, 24 februarie/ 9 martie 1902, p. 106

astfel: plecarea din satul natal cu o căruţă sau pe jos până în localitatea cea mai

apropiată unde exista gară (în acei ani în judeţul Sibiu existau şi gările din

Sălişte şi Miercurea Sibiului), apoi călătoria cu trenul până la graniţa

1 Agent care înlesnea emigrarea ţăranilor români în America, în Tribuna, Arad, an XI, nr. 17, 21 ianuarie/ 3 februarie

1907, p. 2

2 Aurel Sasu, Op. cit., p. 95

3 Informaţia provine de la domnul Dumitru Oprean, menţionat anterior, din relatările tatălui domniei sale. Acesta a

Se făcea astfel o selecţie naturală foarte dură, iar condiţiile în care

călătoreau erau vitrege. Exista un medic pe vapor, chiar şi pentru emigranţii

săraci, însă necunoaşterea limbii engleze îi împiedica să comunice, încât se

1 Petru Raţiu, Dela fraţii din America în Foaia poporului, Sibiu, an VIII, nr. 19, 24 ianuarie/ 6 februarie 1902, p. 5

2 Carpathia, în Tribuna, Arad, an XIII, nr. 51, 19 martie 1909, p. 2

3 Aurel Sasu, Op. cit., p. 32

4 Ibidem, p. 100

5 Soarta emigrantului, în Tribuna, Arad, an X, nr. 62, 30 martie/ 12 aprilie 1906, p. 5

disponibile în oraşul respectiv, era admis sau respins. O altă piedică era

înfăţişarea lor deplorabilă la sosirea în America, din motive lesne de înţeles,

specificate şi anterior. La întrebarea dacă vor găsi de lucru în oraşul în care

1 Ibidem, p.182

2 E rău în America, în Foaia poporului, Sibiu, an XIX, nr. 32, 7/ 20 august 1911, p. 8

terifiau fiindcă le aminteau de semnificaţia acestor cuvinte în ţara de baştină

unde cei mai mulţi erau oprimaţi de autorităţi, nu aveau noţiunea de

“democraţie”, mulţi aveau pentru prima dată în viaţă dată sentimentul

libertăţii.

1 Emigranţii la America în Foaia poporului, Sibiu, an XX, nr. 12, 18/ 31 martie 1912, p. 5

2Cum se îmbogăţesc americanii în Tribuna, Arad, an X, nr. 239, 23 decembrie/ 5 ianuarie 1907, p. 20

Începând cu anul 1899 în rapoartele oficiale ale Biroului de Emigrări

etnia română avea o rubrică separată. Până în anul 1900 se estimează că

1 The Golden Door – Immigration Documentary

2 Iosif Şchiopul, Op. Cit., p. 220-221

3 Aurel Sasu, Op. Cit., p. 141

4 Imigrări în America în Tribuna, Arad, an X, nr. 8, 11/ 24 ianuarie 1906, p. 3